
UCHWAŁA NR XIV/122/12
RADY MIEJSKIEJ W TYCHOWIE

z dnia 30 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2012 roku. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.1) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 z późn. zm.2) , po uzyskaniu opinii 
Powiatowego Lekarza Weterynarii w Białogardzie oraz organizacji wskazanych w art. 11a ust.7, 
pkt. 2 i 3 ustawy o ochronie zwierząt uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2012 roku w brzmieniu określonym 
w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tychowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

Przewodniczący Rady 

Bronisław Gajewski

1) zmiany tekstu jednolitego ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004r. Nr 102, poz. 1055, 
Nr 116, poz. 1203; z 2005r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; 
z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; 
z 2009r. Nr 52, poz. 420; Nr 157, poz. 1241; z 2010r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675; 
z 2011r. Nr 21, poz. 113, Nr 117 poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281.

2) zmiany tekstu jednolitego ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004r. Nr 69, poz. 625, Nr 92, poz. 880, Nr 96, poz. 
959; z 2005r. Nr 33, poz. 289, Nr 175, poz. 1462; z 2006r. Nr 249, poz. 1830; z 2008r. Nr 199, poz. 1227; z 2009r. Nr 
18, poz. 97, Nr 79, poz. 668, Nr 92, poz. 753; z 2010r. Nr 47, poz. 278; z 2011r. Nr 230, poz. 1373.

————————————————————————————————————————————————————————————
Id: 85824D03-0FBC-4A2B-B4F5-218765635CEB. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XIV/122/12 

Rady Miejskiej w Tychowie 

z dnia 30 marca 2012 r. 

PROGRAM 
OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIĘRZĄT 
NA TERENIE GMINY TYCHOWO 

W 2012 ROKU 

Rozdział 1.
Wprowadzenie. 

Wypełniając ustawowy obowiązek wynikający z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt Rada Miejska w Tychowie uchwala „Program opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności na terenie Gminy Tychowo w 2012 roku”. 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, 
w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Ze względu na skalę bezdomności większość działań określonych w Programie dotyczy psów 
i kotów. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie, 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3) ucieczki zwierząt, 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 

5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie odpowiedzialności za zwierzęta oraz metod 
zapobiegania bezdomności, ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Zjawisko bezdomności zwierząt w gminie Tychowo, podobnie jak w całym kraju, ma 
tendencję wzrostową. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 
domowych jest normą stosowaną w krajach Unii Europejskiej oraz najskuteczniejszą metodą 
unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. 

Działania edukacyjno – informacyjne realizowane w ramach Programu mają zachęcać 
właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, co w konsekwencji doprowadzi do 
obniżenia liczebności zwierząt „niechcianych”, stanowiących największy odsetek zwierząt 
bezdomnych oraz do poczucia większej odpowiedzialności za zwierzęta. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych są elementem 
ekosystemu wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy 
i szczurów). Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie powinno się ich 
wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich 
dotychczasowego schronienia. 

————————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: 85824D03-0FBC-4A2B-B4F5-218765635CEB. Podpisany



Rozdział 2.

Podstawa prawna Programu: 

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 
z późn. zm.) 

2. Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 
z późn. zm.) 

3. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia1998r. 
w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. z 1998 r. Nr 116, poz. 
753). 

Rozdział 3.

Cel programu: 

1. zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz tworzenie warunków ograniczających 
powstawanie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo; 

2. podwyższenie świadomości mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 
wzrost empatii w stosunku do zwierząt; 

3. opiekę nad wolno żyjącymi kotami. 

Rozdział 4.

Działania: 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz tworzenie warunków ograniczających 
powstawanie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo realizowane będzie poprzez: 

a) odławianie bezdomnych lub zagubionych przez właścicieli psów i kotów oraz zwierząt 
gospodarskich; 

b) udzielanie niezbędnej pomocy weterynaryjnej; 

c) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

d) zapewnienie tymczasowego miejsca dla zwierząt gospodarskich w wytypowanym gospodarstwie 
rolnym; 

e) odszukanie dotychczasowego właściciela zwierzęcia; 

f) przekazanie zwierząt pod opiekę mieszkańcom Gminy (tzw. adopcja); 

g) monitorowanie największych skupisk wolno żyjących kotów, w celu zapewnienia im opieki 
i ograniczenia ich rozrodczości; 

h) sterylizację wykonywaną w schronisku dla zwierząt; 

i) prowadzenie gminnego rejestru psów; 

j) usypianie ślepych miotów. 

2. Sposób realizacji celów programowych: 

a) odławianie bezdomnych zwierząt prowadzone będzie przez Straż Miejską albo podmiot 
prowadzący schronisko dla zwierząt lub inny uprawniony do tego podmiot, któremu zlecono jego 
wykonanie w sposób oraz za pomocą specjalistycznego sprzętu, który nie będzie stwarzał 
zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt a także nie będzie powodował ich cierpienia; 

Id: 85824D03-0FBC-4A2B-B4F5-218765635CEB. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————————————

Strona 2



b) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej dla zwierząt rannych w przypadku zdarzeń 
drogowych oraz doraźna pomoc ambulatoryjna w przypadku zwierząt odłowionych i odebranych 
w wyniku działań uprawnionych służb i instytucji a wynikających z realizowania zapisów 
Ustawy o ochronie zwierząt prowadzone będzie przez podmiot do tego uprawniony, któremu 
Gmina zleci jej wykonanie; 

c) odłowione lub zgłoszone przez mieszkańców, jako bezdomne psy i koty przekazane zostaną do 
schroniska dla zwierząt, z którym Gmina współpracuje; 

d) odłowione lub odebrane właścicielom zwierzęta gospodarskie w wyniku działań uprawnionych 
służb i instytucji a wynikających z realizowania zapisów Ustawy o ochronie zwierząt przekazane 
zostaną do wytypowanego gospodarstwa rolnego, z którym Gmina zawrze porozumienie; 

e) sterylizacja lub kastracja odłowionych bezdomnych psów i kotów prowadzona będzie 
w schronisku dla zwierząt, któremu przekazano zwierzęta. 

f) usypianie ślepych miotów psów i kotów wykonane zostanie przez uprawniony do tego podmiot, 
któremu zlecono jego wykonanie, na warunkach określonych w zawartym z Gminą 
porozumieniu. 

g) prowadzenie przez Gminę rejestru psów. Rejestr umożliwi szybszą identyfikację odłowionego 
zwierzęcia i jego właściciela. 

h) w celu podwyższenia poziomu świadomości mieszkańców w zakresie humanitarnego 
traktowania zwierząt, odpowiedzialności za zwierzęta oraz obniżenia rozrodczości zwierząt 
domowych Gmina Tychowo prowadzić będzie wśród mieszkańców akcje informacyjne 
i edukacyjne dotyczące postępowania ze zwierzętami oraz opieki nad nimi. 

3. Do kontaktowania się ze schroniskiem i służbami weterynaryjnymi w sprawie zlecenia 
czynności przewidzianych w Programie Burmistrz Tychowa wyznaczy upoważnione do tego 
osoby. 

4. Burmistrz Tychowa zawrze odpowiednie umowy z uprawnionymi podmiotami w celu 
realizacji Programu. 

Rozdział 5.

Finansowanie Programu. 

1. Finansowanie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2012 roku” realizowane jest w oparciu 
o środki własne Gminy. 

2. Środki finansowe przeznaczone w budżecie Gminy Tychowo na realizację Programu w 2012 
r. wynoszą 8.000,00 zł. 

3. Sposób wydatkowania środków finansowych – pokrycie kosztów: 

a) odłowienia i przekazania do schroniska bezdomnych psów i kotów; 

b) odłowienia i przekazania do wytypowanego gospodarstwa rolnego zwierząt gospodarskich 

c) opieki weterynaryjnej; 

d) usypiania ślepych miotów; 

e) działań informacyjno edukacyjnych; 

f) poszukiwania właścicieli lub nowych właścicieli (celem adopcji). 

Id: 85824D03-0FBC-4A2B-B4F5-218765635CEB. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————————————

Strona 3



4. Finansowanie przez Gminę usypiania ślepych miotów pochodzących od suk i kotek 
posiadających właścicieli prowadzone będzie pod warunkiem sterylizacji tych suk i kotek na koszt 
właściciela. 

Rozdział 6.
Postanowienia końcowe. 

W realizację „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Tychowo” włączać się mogą działające na terenie gminy organizacje, 
których celem jest ochrona zwierząt. 

Id: 85824D03-0FBC-4A2B-B4F5-218765635CEB. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————————————

Strona 4




